
 

 

 

 

 

RÉPONSES AUX DEMANDES DE 

RENSEIGNEMENTS PARTICULIERS 
DU 3e GROUPE D’OPPOSITION 

 

  

Août 2020 
 

 



SECRÉTARIAT DU QUÉBEC AUX RELATIONS CANADIENNES 
 

ÉTUDE DES CRÉDITS 2020-2021 
DEMANDE DE RENSEIGNEMENTS PARTICULIERS 

DU TROISIÈME GROUPE D’OPPOSITION 
 
 
 
 

QUESTION 1 : 
 
INDIQUER LA SOMME DÉPENSÉE EN 2019-2020 (ET LES PRÉVISIONS 
POUR 2020-2021) PAR VOTRE MINISTÈRE ET SES ORGANISMES POUR 
L’INFORMATIQUE ET LES TECHNOLOGIES DE L’INFORMATION. 
PRÉCISER S’IL S’AGIT D’ACHATS DE LOGICIELS, DE MATÉRIEL OU DE 
SERVICES PROFESSIONNELS (INTERNE, EXTERNE OU DU CSPQ). 
 
 
Réponse : Voir la réponse à la question 1 des renseignements 

particuliers de l’Opposition officielle. 
 



SECRÉTARIAT DU QUÉBEC AUX RELATIONS CANADIENNES 
 

ÉTUDE DES CRÉDITS 2020-2021 
DEMANDE DE RENSEIGNEMENTS PARTICULIERS 

DU TROISIÈME GROUPE D’OPPOSITION 
 
 
 
 

QUESTION 2 : 
 
LISTE DE L’ENSEMBLE DES ENTENTES (ET LEUR NATURE) SIGNÉES 
DEPUIS LE 1ER AVRIL 2018 ENTRE LE QUÉBEC ET LE 
GOUVERNEMENT FÉDÉRAL OU D’AUTRES PROVINCES 
CANADIENNES.  
 
 
Réponse : Voir la réponse à la question 4 des renseignements 

particuliers de l’Opposition officielle. 
 
 



SECRÉTARIAT DU QUÉBEC AUX RELATIONS CANADIENNES 
 

ÉTUDE DES CRÉDITS 2020-2021 
DEMANDE DE RENSEIGNEMENTS PARTICULIERS 

DU TROISIÈME GROUPE D’OPPOSITION 
 
 
 

QUESTION 3 : 
 
LISTE DES RENCONTRES OU CONFÉRENCES 
INTERGOUVERNEMENTALES CANADIENNES AUXQUELLES LE 
SECRÉTARIAT DU QUÉBEC AUX RELATIONS CANADIENNES OU LES 
REPRÉSENTANTS DU GOUVERNEMENT DU QUÉBEC ONT PARTICIPÉ 
DEPUIS LE 1ER AVRIL 2019 (DATES, LIEUX, SUJETS, RÉSULTATS ET 
NOMS DES PARTICIPANTS) ET LE COÛT DE LA PARTICIPATION DE LA 
DÉLÉGATION QUÉBÉCOISE. 
 
 
Réponse :  Voir la réponse à la question 5 des renseignements 

particuliers de l’Opposition officielle. 
 



SECRÉTARIAT DU QUÉBEC AUX RELATIONS CANADIENNES 
 

ÉTUDE DES CRÉDITS 2020-2021 
DEMANDE DE RENSEIGNEMENTS PARTICULIERS 

DU TROISIÈME GROUPE D’OPPOSITION 
 
 
 
 

QUESTION 4 : 
 
CRÉDITS AFFECTÉS AU CONSEIL DE LA FÉDÉRATION EN 2019-2020, 
AINSI QUE POUR LES CINQ ANNÉES PRÉCÉDENTES. FOURNIR LES 
PRÉVISIONS POUR 2020-2021. 
 
 
Réponse : Voir la réponse à la question 6 des renseignements 

particuliers de l’Opposition officielle. 
 
 



SECRÉTARIAT DU QUÉBEC AUX RELATIONS CANADIENNES 
 

ÉTUDE DES CRÉDITS 2020-2021 
DEMANDE DE RENSEIGNEMENTS PARTICULIERS 

DU TROISIÈME GROUPE D’OPPOSITION  
 

 
 
 
QUESTION 5 : 
 
LISTE DÉTAILLÉE DES REVENDICATIONS FINANCIÈRES 
PARTICULIÈRES DU GOUVERNEMENT DU QUÉBEC ENVERS LE 
GOUVERNEMENT FÉDÉRAL ET LEUR ÉTAT D’AVANCEMENT. 

 
Réponse : Voir la réponse à la question 7 des renseignements 

particuliers de l’Opposition officielle. 
 



SECRÉTARIAT DU QUÉBEC AUX RELATIONS CANADIENNES 
 

ÉTUDE DES CRÉDITS 2020-2021 
DEMANDE DE RENSEIGNEMENTS PARTICULIERS 

DU TROISIÈME GROUPE D’OPPOSITION  
 
 
 
 

QUESTION 6 : 
 
DANS LE CADRE DU PROGRAMME DE SOUTIEN À LA RECHERCHE EN 
MATIÈRE D’AFFAIRES INTERGOUVERNEMENTALES ET D’IDENTITÉ 
QUÉBÉCOISE, CRÉDITS DÉPENSÉS AU PROGRAMME EN 2019-2020, 
INCLUANT LES COÛTS ADMINISTRATIFS, AINSI QUE LES PRÉVISIONS 
POUR 2020-2021. FOURNIR LA LISTE DES PROJETS FINANCÉS EN 
2019-2020, LE MONTANT ACCORDÉ PAR PROJET, LA DESCRIPTION 
DES PROJETS SUBVENTIONNÉS, ET LE NOMBRE DE DEMANDES 
REÇUES. 
 
 
Réponse : Voir la réponse à la question 8 des renseignements 

particuliers de l’Opposition officielle. 
 
 
 
 
 



SECRÉTARIAT DU QUÉBEC AUX RELATIONS CANADIENNES 
 

ÉTUDE DES CRÉDITS 2020-2021 
DEMANDE DE RENSEIGNEMENTS PARTICULIERS 

DU TROISIÈME GROUPE D’OPPOSITION  
 
 
 
 

QUESTION 7 : 
 
DANS LE CADRE DU PROGRAMME D'APPUI À LA FRANCOPHONIE 
CANADIENNE : CRÉDITS ACCORDÉS AU PROGRAMME EN 2018-2019, 
INCLUANT LES COÛTS ADMINISTRATIFS, ET LE NOMBRE D'ETC 
AFFECTÉS À LA GESTION DU PROGRAMME, AINSI QUE LES 
PRÉVISIONS POUR 2019-2020. FOURNIR LA LISTE DES PROJETS 
FINANCÉS LORS DE LA DERNIÈRE ANNÉE BUDGÉTAIRE, LE 
MONTANT ACCORDÉ PAR PROJET, LA DESCRIPTION DES PROJETS 
SUBVENTIONNÉS ET LE NOMBRE DE DEMANDES REÇUES. 
 
 
Réponse : Voir la réponse à la question 9 des renseignements 

particuliers de l’Opposition officielle. 
 
 
 
 
 



SECRÉTARIAT DU QUÉBEC AUX RELATIONS CANADIENNES 
 

ÉTUDE DES CRÉDITS 2020-2021 
DEMANDE DE RENSEIGNEMENTS PARTICULIERS 

DU TROISIÈME GROUPE D’OPPOSITION  
 
 
 
 

QUESTION 8 : 
 
CONCERNANT LE PROGRAMME DE COOPÉRATION 
INTERGOUVERNEMENTALE : CRÉDITS ACCORDÉS AU PROGRAMME 
LORS DE LA DERNIÈRE ANNÉE FINANCIÈRE, INCLUANT LES COÛTS 
ADMINISTRATIFS, LES PRÉVISIONS POUR 2020-2021, LA LISTE DES 
PROJETS FINANCÉS EN 2019-2020, LE MONTANT ACCORDÉ PAR 
PROJET, LA DESCRIPTION DES PROJETS SUBVENTIONNÉS ET LE 
NOMBRE DE DEMANDES REÇUES. 
 
 
Réponse : Voir la réponse à la question 10 des renseignements 

particuliers de l’Opposition officielle. 
 
 
 
 
 



SECRÉTARIAT DU QUÉBEC AUX RELATIONS CANADIENNES 
 

ÉTUDE DES CRÉDITS 2020-2021 
DEMANDE DE RENSEIGNEMENTS PARTICULIERS 

DU TROISIÈME GROUPE D’OPPOSITION 
 
 
 
 

QUESTION 9 : 
 
CRÉDITS ACCORDÉS AU CENTRE DE LA FRANCOPHONIE DES 
AMÉRIQUES EN 2019-2020 ET PRÉVISIONS POUR 2020-2021. 
 
 
Réponse : Voir la réponse à la question 11 des renseignements 

particuliers de l’Opposition officielle. 
 
 
 
 
 



SECRÉTARIAT DU QUÉBEC AUX RELATIONS CANADIENNES 
 

ÉTUDE DES CRÉDITS 2020-2021 
DEMANDE DE RENSEIGNEMENTS PARTICULIERS 

DU TROISIÈME GROUPE D’OPPOSITION 
 
 
 

 
QUESTION 10 : 
 
COPIE DE TOUTE LA CORRESPONDANCE ENTRE LE CABINET DE LA 
MINISTRE RESPONSABLE, INCLUANT LA MINISTRE, ET LE 
GOUVERNEMENT FÉDÉRAL DEPUIS LE 1ER OCTOBRE 2018. 
 
 
Réponse : Voir la réponse à la question 35 des renseignements 

particuliers de l’Opposition officielle. 
 

 



SECRÉTARIAT DU QUÉBEC AUX RELATIONS CANADIENNES 
 

ÉTUDE DES CRÉDITS 2020-2021 
DEMANDE DE RENSEIGNEMENTS PARTICULIERS 

DU TROISIÈME GROUPE D’OPPOSITION  
 
 
 
 

QUESTION 11 : 
 
LISTE DES RENCONTRES (EN PERSONNE OU TÉLÉPHONIQUES) DU 
OU DE LA MINISTRE AVEC DES REPRÉSENTANTS DU 
GOUVERNEMENT FÉDÉRAL. 
 
 
Réponse : Voir la réponse à la question 12 des renseignements 

particuliers de l’Opposition officielle. 
 
 
 
 
 



SECRÉTARIAT DU QUÉBEC AUX RELATIONS CANADIENNES 
 

ÉTUDE DES CRÉDITS 2020-2021 
DEMANDE DE RENSEIGNEMENTS PARTICULIERS 

DU TROISIÈME GROUPE D’OPPOSITION 
 
 
 
 

QUESTION 12 : 
 
DEMANDES ADRESSÉES AU GOUVERNEMENT FÉDÉRAL EN VERTU 
DE L’ENTENTE SUR LE PARTAGE DES COÛTS À LA SUITE DU 
DÉSASTRE À LAC-MÉGANTIC. 
 
 
Réponse : 
 
o Le 19 février 2014, une entente est conclue entre le gouvernement 

fédéral et le gouvernement du Québec quant au partage des coûts pour le 
sinistre survenu le 6 juillet 2013 à Lac-Mégantic, laquelle prévoit une aide 
financière fédérale de 120 M$ afin de couvrir 50 % des coûts des 
mesures d’intervention, de rétablissement et de décontamination ainsi 
que la création d’un comité consultatif fédéral/provincial qui discutera de 
l’admissibilité des dépenses qui n’y sont pas incluses.  

 
o L’Entente prévoit que le gouvernement fédéral versera au gouvernement 

du Québec une avance de 25 M$ pour couvrir 50 % des coûts en lien 
avec les mesures d’intervention et de rétablissement. Il est aussi prévu 
qu’il versera une avance de 95 M$ pour couvrir 50 % des coûts en lien 
avec la décontamination.  

 
o Le 29 mars 2018, un avenant à l’Entente a été signé par les deux parties. 

Cet avenant rend donc admissibles au partage des coûts, les dépenses 
effectuées par le Québec pour deux années supplémentaires, soit 
jusqu’au 31 mars 2019. 

 
Coûts liés aux mesures d’intervention et de rétablissement 
 
o Le 18 mars 2014, le Québec reçoit une première avance de 25 M$ en lien 

avec les coûts des mesures d’intervention et de rétablissement. 
 
o Le 27 janvier 2015, le Québec demande de recevoir une avance 

supplémentaire de 20 M$ en lien avec les coûts liés aux mesures 
d’intervention et de rétablissement. 

 
o Le 10 mars 2016, le Québec réitère sa demande d’avance 

supplémentaire de 20 M$ à Sécurité publique Canada, en ajoutant un 
montant additionnel de 6 M$, ce qui porte la demande d’avance estimée 
de 26 M$ pour les coûts des mesures d’intervention et de rétablissement.  

 
o À cet égard, le 29 mars 2017, en fonction des pièces justificatives 

fournies, une avance de 18,3 M$ pour les mesures d’intervention et de 
rétablissement est encaissée. 

 
o Le 19 mars 2020, le Québec a présenté sa réclamation finale auprès du 

gouvernement fédéral. 
 
Coûts liés aux mesures de décontamination 
 
o Le 17 novembre 2014, le Québec demande officiellement, par lettre, le 

versement d’une avance de 50 M$ en lien avec les coûts liés aux 
mesures de décontamination. Le 26 février 2015, cette avance de 50 M$ 
est encaissée.  



 
o Le 26 mars 2015, une avance supplémentaire de 6,7 M$ est confirmée. 

Elle est reçue le 17 août 2015. 
 
o Le 10 mars 2016, le Québec demande une avance supplémentaire 

estimée de 38,3 M$ pour couvrir les dépenses supplémentaires de 
décontamination.  

 
o À cet égard, le 29 mars 2017, en fonction des pièces justificatives 

fournies, une avance de 20 M$ pour les travaux de décontamination est 
encaissée. 

 
o Le 19 mars 2020, le Québec a présenté sa réclamation finale auprès du 

gouvernement fédéral. 



SECRÉTARIAT DU QUÉBEC AUX RELATIONS CANADIENNES 
 

ÉTUDE DES CRÉDITS 2020-2021 
DEMANDE DE RENSEIGNEMENTS PARTICULIERS 

DU TROISIÈME GROUPE D’OPPOSITION 
 
 
 

QUESTION 13 : 
 
SOMMES REÇUES DU GOUVERNEMENT FÉDÉRAL EN VERTU DE 
L’ENTENTE SUR LE PARTAGE DES COÛTS À LA SUITE DU DÉSASTRE 
À LAC-MÉGANTIC. 
 
 
Réponse :  
 
o Le 19 février 2014, une entente a été conclue entre le gouvernement fédéral 

et le gouvernement du Québec quant au partage des coûts pour le sinistre 
survenu le 6 juillet 2013 à Lac-Mégantic.  
 

o Le taux de remboursement du fédéral a été établi à 50 % des dépenses 
admissibles.  
 

o Il est convenu dans l’entente que le gouvernement fédéral versera au 
Québec une avance de 25 M$ pour couvrir 50 % des coûts en lien avec les 
mesures d’urgence et de rétablissement. Il est aussi prévu une avance 
maximale de 95 M$ pour couvrir 50 % des coûts en lien avec la 
décontamination.  

 
o À ce jour, les 120 M$ prévus à l’Entente ont été versés au Québec. Les 

prochains versements, tant pour les mesures d’intervention et de 
rétablissement que pour les mesures de décontamination, se feront lors de 
la vérification finale du dossier par Sécurité publique Canada et à la suite de 
l’acceptation du gouvernement fédéral de modifier les montants prévus à 
l’Entente. 

 
o Un avenant à l’Entente a été signé par les deux parties le 29 mars 2018, 

afin de rendre admissibles au partage des coûts les dépenses effectuées 
jusqu’au 31 mars 2019. Le dépôt de la réclamation finale a également été 
reporté de deux ans, soit au 31 mars 2020. Le Québec a présenté la 
réclamation finale le 19 mars 2020. 

 
Sommes reçues pour les mesures d’intervention et de rétablissement  
 
o Le 18 mars 2014, comme prévu à l’Entente, le gouvernement fédéral a 

versé au gouvernement du Québec une première avance de 25 M$ en lien 
avec les coûts des mesures d’intervention et de rétablissement. 

 
o Le 29 mars 2017, le Québec a reçu une autre avance de 18,3 M$ pour les 

mesures d’intervention et de rétablissement. 
 
Sommes reçues pour les mesures de décontamination 
 
o Le 26 février 2015, le gouvernement fédéral a versé au Québec une 

première avance de 50 M$ relative aux coûts des mesures de 
décontamination.  
 

o Le Québec a reçu le 17 août 2015 une seconde avance de 6,7 M$ en lien 
avec les coûts des mesures de décontamination. 
 

o Le 29 mars 2017 le Québec a reçu une autre avance de 20 M$ pour les 
travaux de décontamination. 



SECRÉTARIAT DU QUÉBEC AUX RELATIONS CANADIENNES 
 

ÉTUDE DES CRÉDITS 2020-2021 
DEMANDE DE RENSEIGNEMENTS PARTICULIERS 

DU TROISIÈME GROUPE D’OPPOSITION 
 
 
 
 

QUESTION 14 : 
 
TOTAL DES SOMMES REÇUES EN TRANSFERTS FÉDÉRAUX PAR LE 
GOUVERNEMENT DU QUÉBEC.  
 
 
Réponse : Ne s’applique pas. 
 



SECRÉTARIAT AUX AFFAIRES INTERGOUVERNEMENTALES 
CANADIENNES 

 
ÉTUDE DES CRÉDITS 2020-2021 

DEMANDE DE RENSEIGNEMENTS PARTICULIERS 
DU TROISIÈME GROUPE D’OPPOSITION  

 
 
 
 

QUESTION 15 : 
 
SOMMES ALLOUÉES À CHACUN DES BUREAUX ET ANTENNES DU 
QUÉBEC DANS LES AUTRES PROVINCES ET TERRITOIRES. 
 
 
Réponse :  

 
 

Sommes allouées en 2020-2021 
 

  
Bureau du 

Québec 
à Toronto 

Bureau du 
Québec dans 
les Provinces 

atlantiques 

Bureau du 
Québec à 

Ottawa 
Total 

RÉMUNÉRATION 749 000 $ 370 500 $ 445 500 $ 1 565 000 $ 

FONCTIONNEMENT 325 000 $ 125 500 $ 788 500 $ 1 239 000 $ 

 TOTAL  1 074 000 $ 496 000 $ 1 234 000 $ 2 804 000 $ 
 



SECRÉTARIAT DU QUÉBEC AUX RELATIONS CANADIENNES 

ÉTUDE DES CRÉDITS 2020-2021 
DEMANDE DE RENSEIGNEMENTS PARTICULIERS 

DU TROISIÈME GROUPE D’OPPOSITION 

QUESTION 16 : 

LISTE DES RENCONTRES ET DES DÉMARCHES ENTREPRISES 
AUPRÈS DU GOUVERNEMENT FÉDÉRAL LIÉES AUX FRONTIÈRES DU 
QUÉBEC. 

Réponse :  Ne s’applique pas. 



SECRÉTARIAT DU QUÉBEC AUX RELATIONS CANADIENNES 
 

ÉTUDE DES CRÉDITS 2020-2021 
DEMANDE DE RENSEIGNEMENTS PARTICULIERS 

DU TROISIÈME GROUPE D’OPPOSITION 
 
 
 

 
QUESTION 17 : 
 
COPIE DE TOUTE CORRESPONDANCE AVEC LE GOUVERNEMENT 
FÉDÉRAL LIÉE AUX FRONTIÈRES DU QUÉBEC. 
 
 
Réponse : Il n’y a eu aucune correspondance du Secrétariat du 

Québec aux relations canadiennes avec le gouvernement 
fédéral sur ce sujet en 2019-2020. 



SECRÉTARIAT DU QUÉBEC AUX RELATIONS CANADIENNES 
 

ÉTUDE DES CRÉDITS 2020-2021 
DEMANDE DE RENSEIGNEMENTS PARTICULIERS 

DU TROISIÈME GROUPE D’OPPOSITION 
 
 
 
 

QUESTION 18 : 
 
LISTE DES RENCONTRES TENUES ET DES DÉMARCHES 
ENTREPRISES AUPRÈS DU GOUVERNEMENT FÉDÉRAL EN LIEN 
AVEC LA DÉCLARATION DE REVENUS UNIQUE. 
 
 
Réponse : Ne s’applique pas. 



SECRÉTARIAT DU QUÉBEC AUX RELATIONS CANADIENNES 
 

ÉTUDE DES CRÉDITS 2020-2021 
DEMANDE DE RENSEIGNEMENTS PARTICULIERS 

DU TROISIÈME GROUPE D’OPPOSITION 
 
 

 
 
QUESTION 19 : 
 
COPIE DE TOUTE CORRESPONDANCE AVEC LE GOUVERNEMENT 
FÉDÉRAL EN LIEN AVEC LA DÉCLARATION DE REVENUS UNIQUE. 
 
 
Réponse :  Il n’y a eu aucune correspondance du Secrétariat du Québec 

aux relations canadiennes avec le gouvernement fédéral sur 
ce sujet en 2019-2020. 



SECRÉTARIAT DU QUÉBEC AUX RELATIONS CANADIENNES 
 

ÉTUDE DES CRÉDITS 2020-2021 
DEMANDE DE RENSEIGNEMENTS PARTICULIERS 

DU TROISIÈME GROUPE D’OPPOSITION 
 
 
 
 

QUESTION 20 : 
 
LISTE DES RENCONTRES ET DES DÉMARCHES ENTREPRISES 
AUPRÈS DU GOUVERNEMENT FÉDÉRAL EN LIEN AVEC SA 
PARTICIPATION DANS LE DÉVELOPPEMENT HYDROÉLECTRIQUE 
DANS LE BAS-CHURCHILL. 
 
 
Réponse :  Ne s’applique pas.  
 



SECRÉTARIAT DU QUÉBEC AUX RELATIONS CANADIENNES 
 

ÉTUDE DES CRÉDITS 2020-2021 
DEMANDE DE RENSEIGNEMENTS PARTICULIERS 

DU TROISIÈME GROUPE D’OPPOSITION 
 

 
 
 

QUESTION 21 : 
 
COPIE DE TOUTE CORRESPONDANCE AVEC LE GOUVERNEMENT 
FÉDÉRAL EN LIEN AVEC SA PARTICIPATION DANS LE 
DÉVELOPPEMENT HYDROÉLECTRIQUE DANS LE BAS-CHURCHILL. 
 
 
Réponse : Il n’y a eu aucune correspondance du Secrétariat du 

Québec aux relations canadiennes avec le gouvernement 
fédéral sur ce sujet en 2019-2020. 

 



SECRÉTARIAT DU QUÉBEC AUX RELATIONS CANADIENNES 

ÉTUDE DES CRÉDITS 2020-2021 
DEMANDE DE RENSEIGNEMENTS PARTICULIERS 

DU TROISIÈME GROUPE D’OPPOSITION 

QUESTION 22 : 

LISTE DES RENCONTRES ET DES DÉMARCHES ENTREPRISES 
AUPRÈS DU GOUVERNEMENT FÉDÉRAL EN LIEN AVEC LE 
TRANSFERT D’UN POINT D’IMPÔT.  

Réponse : Ne s’applique pas. 



SECRÉTARIAT DU QUÉBEC AUX RELATIONS CANADIENNES 
 

ÉTUDE DES CRÉDITS 2020-2021 
DEMANDE DE RENSEIGNEMENTS PARTICULIERS 

DU TROISIÈME GROUPE D’OPPOSITION 
 

 
 
 

QUESTION 23 : 
 
COPIE DE TOUTE CORRESPONDANCE AVEC LE GOUVERNEMENT 
FÉDÉRAL EN LIEN AVEC LE TRANSFERT D’UN POINT D’IMPÔT.  
 
 
Réponse : Il n’y a eu aucune correspondance du Secrétariat du 

Québec aux relations canadiennes avec le gouvernement 
fédéral sur ce sujet en 2019-2020. 

 



SECRÉTARIAT DU QUÉBEC AUX RELATIONS CANADIENNES 
 

ÉTUDE DES CRÉDITS 2020-2021 
DEMANDE DE RENSEIGNEMENTS PARTICULIERS 

DU TROISIÈME GROUPE D’OPPOSITION 
 

 
 
 

QUESTION 24 : 
 
LISTE DES RENCONTRES ET DES DÉMARCHES ENTREPRISES 
AUPRÈS DU GOUVERNEMENT FÉDÉRAL EN LIEN AVEC LE 
TRANSFERT EN BLOC DES BUDGETS FÉDÉRAUX EN MATIÈRE 
D’INFRASTRUCTURES.  
 
 
Réponse : Ne s’applique pas. 
 



SECRÉTARIAT DU QUÉBEC AUX RELATIONS CANADIENNES 
 

ÉTUDE DES CRÉDITS 2020-2021 
DEMANDE DE RENSEIGNEMENTS PARTICULIERS 

DU TROISIÈME GROUPE D’OPPOSITION 
 

 
 
 

QUESTION 25 : 
 
COPIE DE TOUTES CORRESPONDANCE AVEC LE GOUVERNEMENT 
FÉDÉRAL EN LIEN AVEC LE TRANSFERT EN BLOC DES BUDGETS 
FÉDÉRAUX EN INFRASTRUCTURES.  
 
 
Réponse : Il n’y a eu aucune correspondance du Secrétariat du 

Québec aux relations canadiennes avec le gouvernement 
fédéral sur ce sujet en 2019-2020. 



SECRÉTARIAT DU QUÉBEC AUX RELATIONS CANADIENNES 
 

ÉTUDE DES CRÉDITS 2020-2021 
DEMANDE DE RENSEIGNEMENTS PARTICULIERS 

DU TROISIÈME GROUPE D’OPPOSITION 
 

 
 
 

QUESTION 26 : 
 
LISTE DES RENCONTRES ET DES DÉMARCHES ENTREPRISES 
AUPRÈS DU GOUVERNEMENT FÉDÉRAL EN LIEN AVEC LE 
RAPATRIEMENT DES POUVOIRS EN CULTURE ET DES BUDGETS 
FÉDÉRAUX ASSOCIÉS.  
 
 
Réponse : Ne s’applique pas. 
 



SECRÉTARIAT DU QUÉBEC AUX RELATIONS CANADIENNES 
 

ÉTUDE DES CRÉDITS 2020-2021 
DEMANDE DE RENSEIGNEMENTS PARTICULIERS 

DU TROISIÈME GROUPE D’OPPOSITION 
 

 
 
 

QUESTION 27 : 
 
COPIE DE TOUTE CORRESPONDANCE AVEC LE GOUVERNEMENT 
FÉDÉRAL EN LIEN AVEC LE RAPATRIEMENT DES POUVOIRS EN 
CULTURE ET DES BUDGETS FÉDÉRAUX ASSOCIÉS.  
 
 
Réponse : Il n’y a eu aucune correspondance du Secrétariat du 

Québec aux relations canadiennes avec le gouvernement 
fédéral sur ce sujet en 2019-2020. 

 



SECRÉTARIAT DU QUÉBEC AUX RELATIONS CANADIENNES 
 

ÉTUDE DES CRÉDITS 2020-2021 
DEMANDE DE RENSEIGNEMENTS PARTICULIERS 

DU TROISIÈME GROUPE D’OPPOSITION 
 
 
 
 
QUESTION 28 : 
 
LISTE DES RENCONTRES ET DES DÉMARCHES ENTREPRISES 
AUPRÈS DU GOUVERNEMENT FÉDÉRAL EN LIEN AVEC 
L’ASSUJETTISSEMENT DES ENTREPRISES DE JURIDICTION 
FÉDÉRALE À LA CHARTE DE LA LANGUE FRANÇAISE.  
 
 
Réponse : Dans le cadre de la dernière campagne électorale fédérale, 

le premier ministre, M. François Legault, et la ministre 
responsable des Relations canadiennes et de la 
Francophonie canadienne, Mme Sonia LeBel, ont fait état 
des priorités du gouvernement du Québec. L’une des 
priorités concernait l’application de la Charte de la langue 
française aux entreprises de compétence fédérale. À cet 
effet, une lettre a été envoyée par le premier ministre, le 
17 septembre 2019, aux six chefs des partis politiques 
fédéraux. 



SECRÉTARIAT DU QUÉBEC AUX RELATIONS CANADIENNES 
 

ÉTUDE DES CRÉDITS 2020-2021 
DEMANDE DE RENSEIGNEMENTS PARTICULIERS 

DU TROISIÈME GROUPE D’OPPOSITION 
 

 
 
 

QUESTION 29 : 
 
COPIE DE TOUTE CORRESPONDANCE AVEC LE GOUVERNEMENT 
FÉDÉRAL EN LIEN AVEC L’ASSUJETTISSEMENT DES ENTREPRISES 
DE JURIDICTION FÉDÉRALE À LA CHARTE DE LA LANGUE 
FRANÇAISE.  
 
 
Réponse : Il n’y a eu aucune correspondance du Secrétariat du 

Québec aux relations canadiennes avec le gouvernement 
fédéral sur ce sujet en 2019-2020. La lettre du premier 
ministre aux six chefs de parti est toutefois présentée à la 
question 25 du troisième groupe d’opposition adressée 
au ministère du Conseil exécutif.  

 
 



SECRÉTARIAT DU QUÉBEC AUX RELATIONS CANADIENNES 
 

ÉTUDE DES CRÉDITS 2020-2021 
DEMANDE DE RENSEIGNEMENTS PARTICULIERS 

DU TROISIÈME GROUPE D’OPPOSITION 
 
 
 
 

QUESTION 30 : 
 
LISTE DES RENCONTRES TENUES ET DES DÉMARCHES 
ENTREPRISES AUPRÈS DU GOUVERNEMENT FÉDÉRAL EN LIEN 
AVEC SNC-LAVALIN. 
 
 
Réponse :  Ne s’applique pas.  
 



SECRÉTARIAT DU QUÉBEC AUX RELATIONS CANADIENNES 
 

ÉTUDE DES CRÉDITS 2020-2021 
DEMANDE DE RENSEIGNEMENTS PARTICULIERS 

DU TROISIÈME GROUPE D’OPPOSITION 
 
 

 
QUESTION 31 : 
 
COPIE DE TOUTE CORRESPONDANCE AVEC LE GOUVERNEMENT 
FÉDÉRAL EN LIEN AVEC SNC-LAVALIN. 
 
 
Réponse : Il n’y a eu aucune correspondance du Secrétariat du 

Québec aux relations canadiennes avec le gouvernement 
fédéral sur ce sujet en 2019-2020.  

 



SECRÉTARIAT DU QUÉBEC AUX RELATIONS CANADIENNES 
 

ÉTUDE DES CRÉDITS 2020-2021 
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QUESTION 32 : 
 
LISTE DES RENCONTRES ET DES DÉMARCHES ENTREPRISES 
AUPRÈS DU GOUVERNEMENT FÉDÉRAL EN LIEN AVEC LA CESSION 
DE PORTS FÉDÉRAUX. 
 
 
Réponse :  Le ministère des Transports répondra à cette question. 

Voir la réponse à la demande de renseignements 
particuliers 153 de l’Opposition officielle.  
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QUESTION 33 : 
 
COPIE DE TOUTE CORRESPONDANCE AVEC LE GOUVERNEMENT 
FÉDÉRAL EN LIEN AVEC LA CESSION DE PORTS FÉDÉRAUX. 
 
 
Réponse :  Il n’y a eu aucune correspondance du Secrétariat du 

Québec aux relations canadiennes avec le gouvernement 
fédéral sur ce sujet en 2019-2020. 
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QUESTION 34 : 
 
LISTE DES RENCONTRES ET DES DÉMARCHES ENTREPRISES 
AUPRÈS DU GOUVERNEMENT FÉDÉRAL EN LIEN AVEC LA 
STRATÉGIE NATIONALE D’APPROVISIONNEMENT EN MATIÈRE DE 
CONSTRUCTION NAVALE ET/OU LE CHANTIER DAVIE. 
 
 
Réponse :  Le ministère de l’Économie et de l’Innovation répondra à 

cette question. 
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QUESTION 35 : 
 
COPIE DE TOUTE CORRESPONDANCE AVEC LE GOUVERNEMENT 
FÉDÉRAL EN LIEN AVEC LA STRATÉGIE NATIONALE 
D’APPROVISIONNEMENT EN MATIÈRE DE CONSTRUCTION NAVALE 
ET/OU LE CHANTIER DAVIE. 
 
 
Réponse :  Le ministère de l’Économie et de l’Innovation répondra à 

cette question.  
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QUESTION 36 : 
 
LISTE DES RENCONTRES ET DÉMARCHES ENTREPRISES AUPRÈS DU 
GOUVERNEMENT FÉDÉRAL EN LIEN AVEC LA PERCEPTION DES TAXES 
SUR LES BIENS ACHETÉS OU CONSOMMÉS EN LIGNE. 
 
 
Réponse : Ne s’applique pas. 
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QUESTION 37 : 
 
COPIE DE TOUTE CORRESPONDANCE AVEC LE GOUVERNEMENT 
FÉDÉRAL EN LIEN AVEC LA PERCEPTION DES TAXES SUR LES 
BIENS ACHETÉS OU CONSOMMÉS EN LIGNE. 
 
 
Réponse : Il n’y a eu aucune correspondance du Secrétariat du Québec 

aux relations canadiennes avec le gouvernement fédéral sur 
ce sujet en 2019-2020. 
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QUESTION 38 : 
 
LISTE DES RENCONTRES ET DÉMARCHES ENTREPRISES AUPRÈS DU 
GOUVERNEMENT FÉDÉRAL EN LIEN AVEC L’AMÉNAGEMENT 
D’AÉRODROMES SUR LE TERRITOIRE DU QUÉBEC. 
 
 
Réponse :  En 2018, le premier ministre du Canada, M. Justin Trudeau, 

et le premier ministre du Québec, M. Philippe Couillard, 
procédaient à un échange de lettres concernant 
l’aménagement du territoire avec l’objectif d’entreprendre 
des discussions concernant différents enjeux et 
différentes problématiques en lien avec ce sujet.   
 
Malgré la volonté de collaboration affichée par les deux 
gouvernements afin de trouver des solutions durables aux 
enjeux de chevauchement des compétences, et une 
première rencontre de travail positive le 15 août 2018, la 
mise sur pied d’un comité de travail dont le mandat 
aborderait le sujet de l’aménagement d’aérodromes sur le 
territoire québécois n’a pas été possible. 
 
Le 13 août 2019, la ministre responsable des Relations 
canadiennes et de la Francophonie canadienne a écrit au 
ministre fédéral des Transports lui demandant de tenir 
compte du rejet massif du projet d’aérodrome à Saint-
Roch-de-l’Achigan par la population locale et de ne pas 
délivrer les autorisations requises pour l’implantation de 
cet aérodrome. Le 30 août 2019, au terme des 
consultations publiques requises par la réglementation 
fédérale, le ministre fédéral des Transports a annoncé que 
la construction de l’aérodrome n’était pas autorisée par le 
gouvernement fédéral, citant des lacunes dans le 
processus de consultation et un manque de clarté dans 
l’évaluation de ses impacts. En novembre 2019, le 
promoteur a toutefois annoncé qu’il entendait présenter au 
ministre fédéral une version amendée du rapport de 
consultations, laquelle comblerait les lacunes relevées 
dans la décision du gouvernement fédéral.  
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QUESTION 39 : 
 
COPIE DE TOUTE CORRESPONDANCE AVEC LE GOUVERNEMENT 
FÉDÉRAL EN LIEN AVEC L’AMÉNAGEMENT D’AÉRODROMES SUR LE 
TERRITOIRE DU QUÉBEC. 
 
 
Réponse :  La correspondance est protégée en vertu de la Loi sur 

l’accès aux documents des organismes publics et sur la 
protection des renseignements personnels (L. R. Q., c. A-
2.1) 
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QUESTION 40 : 

LISTE DES RENCONTRES ET DÉMARCHES ENTREPRISES AUPRÈS 
DU GOUVERNEMENT FÉDÉRAL EN LIEN AVEC LA LÉGALISATION DU 
CANNABIS RÉCRÉATIF. 

Réponse :  Ne s’applique pas. 
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QUESTION 41 : 
 
COPIE DE TOUTE CORRESPONDANCE AVEC LE GOUVERNEMENT 
FÉDÉRAL EN LIEN AVEC LA LÉGALISATION DU CANNABIS 
RÉCRÉATIF. 
 
 
Réponse :  Il n’y a eu aucune correspondance du Secrétariat du 

Québec aux relations canadiennes avec le gouvernement 
fédéral sur ce sujet en 2019-2020.   
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QUESTION 42 : 
 
LISTE DES RENCONTRES ET DÉMARCHES ENTREPRISES AUPRÈS DU 
GOUVERNEMENT FÉDÉRAL EN LIEN AVEC LA BANQUE DE 
L’INFRASTRUCTURE DU CANADA. 
 
 
Réponse :  Ne s’applique pas.  
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QUESTION 43 : 

COPIE DE TOUTE CORRESPONDANCE AVEC LE GOUVERNEMENT 
FÉDÉRAL EN LIEN AVEC LA BANQUE DE L’INFRASTRUCTURE DU 
CANADA. 

Réponse :  Il n’y a eu aucune correspondance du Secrétariat du Québec 
aux relations canadiennes avec le gouvernement fédéral sur 
ce sujet en 2019-2020. 
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QUESTION 44 : 
 
LISTE DES RENCONTRES ET DÉMARCHES ENTREPRISES AUPRÈS 
DU GOUVERNEMENT FÉDÉRAL EN LIEN AVEC LA CONTESTATION DE 
LA LOI 99.  
 
 
Réponse :  Ne s’applique pas. 
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QUESTION 45 : 
 
COPIE DE TOUTE CORRESPONDANCE AVEC LE GOUVERNEMENT 
FÉDÉRAL EN LIEN AVEC LA CONTESTATION DE LA LOI 99.  
 
 
Réponse :  Il n’y a eu aucune correspondance du Secrétariat du 

Québec aux relations canadiennes avec le gouvernement 
fédéral sur ce sujet en 2019-2020. 
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QUESTION 46 : 
 
LISTE DES RENCONTRES ET DÉMARCHES ENTREPRISES AUPRÈS DU 
GOUVERNEMENT FÉDÉRAL EN LIEN AVEC LA LUTTE CONTRE 
L’ÉVASION FISCALE, L’ÉVITEMENT FISCAL ET LES PARADIS 
FISCAUX. 
 
 
Réponse : Au cours de l’année 2019-2020, le Secrétariat du Québec 

aux relations canadiennes a participé à deux rencontres 
avec le gouvernement fédéral en lien avec la lutte contre 
l’évasion fiscale, l’évitement fiscal et les paradis fiscaux, 
soit : 

 
•  une réunion extraordinaire des ministres des 

Finances fédéral-provinciaux-territoriaux et des 
ministres responsables de la lutte contre le 
blanchiment d’argent et de l’enjeu de la propriété 
effective, le 13 juin 2019 à Vancouver; 
 

•  une rencontre fédérale-provinciale-territoriale des 
ministres des Finances, les 16 et 17 décembre 2019 
à Ottawa. 
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QUESTION 47 : 
 
COPIE DE TOUTE CORRESPONDANCE AVEC LE GOUVERNEMENT 
FÉDÉRAL EN LIEN AVEC LA LUTTE CONTRE L’ÉVASION FISCALE, 
L’ÉVITEMENT FISCAL ET LES PARADIS FISCAUX. 
 
 
Réponse : Il n’y a eu aucune correspondance du Secrétariat du 

Québec aux relations canadiennes avec le gouvernement 
fédéral sur ce sujet en 2019-2020. 

 
 



SECRÉTARIAT DU QUÉBEC AUX RELATIONS CANADIENNES 
 

ÉTUDE DES CRÉDITS 2020-2021 
DEMANDE DE RENSEIGNEMENTS PARTICULIERS 

DU TROISIÈME GROUPE D’OPPOSITION 
 
 
 
 

QUESTION 48 : 
 
TOUTE NOTE, PROPOSITION OU CORRESPONDANCE CONCERNANT 
UNE ENTENTE BILATÉRALE AVEC LE GOUVERNEMENT FÉDÉRAL 
POUR LES TRANSFERTS EN SANTÉ ET EN SERVICES SOCIAUX. 
 
 
Réponse :  Le Secrétariat du Québec aux relations canadiennes n’a 

produit aucune note, proposition ou correspondance sur 
ce sujet en 2019-2020. 
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